Il testo della glossa è il seguente: [*dictum post c. 8 C. II q. 3*] ad v. *absoluto*: “*idest absoluendo, ne sit contra C. de calumpnatoribus l. i (Cod. 9. 46. 1), uel dic absoluto quo ad animum ut ff. de uerbis significatione Fugitiuus (Dig. 50. 16. 225), uel dic si iudex ex officio suo uult punire calumpniantem, hoc faciat ante sententiam, ut C. de calumpnatoribus l. i (Cod. 9. 46. 1), sed aliquo accusante ipsum de calumpnia quandocumque potest uel idem iudex, uel alius, C. de aduocatis diuersorum iudiciorum l. i (Cod. 2. 7. 1). io (om. V1367)*” (Biblioteca Apostolica Vaticana, V1367, f. 87ra; P624, f. 95va). Sulla sigla “io.” come identificativa di Giovanni Teutonico cfr. WEIGAND, R., «The Development of the Glossa ordinaria...», cit. p. 96.

⁵⁷ Su Bartolomeo da Brescia, il suo aggiornamento all’apparato di Giovanni Teutonico e l’edizione della Glossa ordinaria al Decreto, oltre al fondamentale KUTTNER, S., *Repertorium...*, cit. pp. 103-115; si veda nel volume *The History of Medieval Canon Law...*, cit. WEIGAND, R., «The Development of the Glossa ordinaria...», cit. pp. 88-95 e *ad indicem*; nonché CONDORELLI, O., «Bartolomeo da

5. GOFFREDO DA TRANI E LA *SUMMA SUPER TITULIS DECRETALIUM*.

Sull'argomento si esprime ampiamente, in epoca successiva, anche Goffredo da Trani che nella sua *Summa super titulis Decretalium*, composta a Bologna nei primissimi anni '40 del XIII secolo⁵⁸, dedica ai calunniatori un'intera rubrica, la seconda del Libro V. Oltre alle varie questioni riguardanti la definizione del reato, l'operatività della presunzione e le sanzioni, si affrontano anche quelle attinenti al giudizio *calumniae causa*. In sostanza, tale *iudicium* viene a configurarsi in ambito processuale come uno speciale procedimento, che si svolge dinanzi allo stesso giudice competente per l'accusa originaria. Questi può agire in tal senso *ex officio suo* nel contesto del medesimo processo:

“... *Conuincitur quis de calumnia secundum quosdam eo ipso qui non probat quod intendit ... Sed non est ita quia non protinus calumniari videtur qui non probat quod intendit, unde eius rei inquisitio spectat ad iudicem qui reo absoluto animi destinatione, argumentum ff. de verborum significatione Fugitiuus (Dig. 50. 16. 225), quia post sententiam absolutionis hoc non liceret ut C. de calumniatoribus l. i (Cod. 9. 46. 1), de accusatoris incipit consilio querere qua mente ductus ad accusationem processit et tunc condemnabit eum vel absolvet quorum alterutrum ex forma sententiae apparet ut C. ii q. iii § notandum (C. II q. 3 dictum post c. 8), ff. eodem titulo l. i § i (Dig. 48. 16. 1. 1), potest enim esse quod accusator qui non probat iustam habuit causam veniendi ad crimen ut C. eodem titulo l. qui non probasse (Cod. 9. 46. 3). Si vero iudex de hoc non adquisierit durante adhuc primo iudicio, postea non potest ut C. eodem titulo l. i (Cod. 9. 46. 1) nisi noua contra accusatorem eundemque calumniatorem occasio (sic!) instituat ut C. de aduocatis diuersorum iudiciorum l. i (Cod. 2. 7. 1). Vel potest in continenti reo absoluto condemnare calumniantem, prehabita tamen inquisitione quia que incontinenti fiunt inesse*